
B.O.
Ano I - Número  009 - Distribuição gratuita -  23 de fevereiro de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Antonio Paulino de Alencar
Secretário de Administração

José Nicodemos de  Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A   Nº002/06/SEC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio
de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto
nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.

R E S O L V E :

DESIGNAR, ELIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA , professora MG-4,
matrícula 6655, para exercer a função de COORDENADORA DE 1ª A
4ª SÉRIE, da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de
01 fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 de fevereiro de

2006.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO INTERINA

P O R T A R I A   Nº 003/06/SEC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio
de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto
nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.

R E S O L V E :

Designar, Teresa Cristina da Conceição Menezes , professora MG-4,
matrícula 3931, para a Função de COORDENADORA DE CA A 4ª SÉRIE,
da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de 01 de fevereiro
de 2006.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 de fevereiro de

2006.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO INTERINA

P O R T A R I A   Nº 004/06/SEC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio
de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto
nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.

R E S O L V E :

Designar, Silvana Teixeira Bastos, professora MG-3, matrícula 1280,
para a Função de COORDENADORA DE CA A 4ª SÉRIE, da Gerência
de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação a partir de 01 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 de fevereiro de

2006.

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO INTERINA



2 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

PORTARIA Nº 015/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:

NOMEAR, MONIQUE RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA para o cargo de
Agente Administrativo I, Nível V, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo
Público do Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 016/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos 9º e 11, Inciso I, da
Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do
Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para preenchimento
de cargos criados e normatizados pelas Leis de nos 1.204, de 02/01/2002;
1.206, de 18/01/2002 e 1.252, de 20/06/2002;

RESOLVE:

NOMEAR, PAULO ROBERTO DA SILVA TEIXEIRA para o cargo de
Motorista, Nível V, Padrão “A”, do Quadro do Funcionalismo Público do
Município de Angra dos Reis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 14 DE FEVEREIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

P O R T A R I A          N.º     011/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR ANA DELFINO DE REZENDE, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Auditoria Hospitalar, Símbolo CC-4, a partir de 08 de fevereiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 08 DE FEVEREIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENTO
CONTRATUAL LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e JORGE
ANTÔNIO ABREU.
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº:- 001/2006/FuSAR.

OBJETO:- Locação do imóvel situado na Escada Nove, nº 806 - A, Morro do
Santo Antônio, Centro, Angra dos Reis, neste Município, destinado a
implantação do Programa de Saúde de Família.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DOTAÇÃO: PT nº 27.01.339036.10.301.163.2045.16, Nota de Empenho
nº 000001/2006.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei 8.666/93, art. 24, inc. X.
DATA DA ASSINATURA:- 02/01/2006.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2006.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e SERRA  LESTE
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2006.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços no preparo da Merenda Escolar
com fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos,
transporte e distribuição nos locais, logística e supervisão, bem como,
prestação de serviços como manutenção preventiva e corretiva de todos os
equipamentos utilizados, e para atender ao programa de merenda escolar nas
unidades educacionais de responsabilidade do Município de Angra dos Reis.
PRAZO: O prazo de duração dos serviços ora pactuados deverão ser prestados
no prazo de 120 (cento e vinte) dias.
VALOR GLOBAL:- O valor global estimado dos serviços objeto deste
Contrato é de R$ 3.288.868,00 (três milhões, duzentos e oitenta e oito mil,
oitocentos e sessenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo 20
(vinte) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, do documento de cobrança de
refeições servidas no período de adimplemento, isento de erros.
DOTAÇÃO:- PT. N° 20.09.12.361.135.2059, ED: 339039, da Nota de
Empenho n° 000420, de 24/01/2006, no valor de R$ 3.060.948,00 (três
milhões, sessenta mil, novecentos e quarenta e oito reais) e PT. N°
20.09.12.365.143.2062, ED: 339039, da Nota de Empenho n° 000421, de
24/01/2006, no valor de R$ 227.920,00 (duzentos e vinte e sete mil,
novecentos e vinte reais).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 033-D/SE/2006, de
18/01/2006, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação e ratificado pela mesma em 24/01/2006, no
Termo de Dispensa n° 002/2006, de 24/01/2006, constantes do processo
administrativo nº 005.000207/2006, de 20/01/2006.
DATA DA ASSINATURA:- 24/01/2006.

Angra dos Reis, 24 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e OFFICE JOB
INFORMÁTICA LTDA-ME.
CONTRATO DE COMPRAS N° 067/2005.
OBJETO:- Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para fornecimento de equipamentos de informática para reestruturação do
parque de informática da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis/RJ, de
acordo com as especificações, quantitativos e preços descritos nos itens 02,
04, 09, 10, 13, 15, 18, 19, 20 e 21 do anexo I do Edital de Pregão nº 001/
2005/SIG.GLC, conforme solicitado através do Memorando nº 075/2005/
SI.SIG, de 04/11/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão
nº 001/2005/SIG.GLC, de 01/12/2005, constantes do processo administrativo
nº 005.015810/2005, de 04/11/2005.
PRAZO: A contratação será celebrada com duração de 12 meses, contados da
data da assinatura do contrato.
VALOR:- R$ 392.470,00 (trezentos e noventa e dois mil
quatrocentos e setenta reais).



3Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Administração, do documento de cobrança dos equipamentos
entregues, isento de erros.
DOTAÇÃO:- As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta do PT: 20.05.04.126.101.2028; ED: 449052, da Nota de Empenho nº
009615 de 05/12/2005 no valor de R$ 392.470,00 (trezentos e noventa e
dois mil quatrocentos e setenta reais).
 AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando n° 075/2005/SIG.SI,
de 04/11/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração e homologado pelo mesmo no Termo Adjudicatório do Pregão
nº 001/2005/SIG.GLC, de 01/12/2005, constantes do processo administrativo
nº 005.015810/2005, de 04/11/2005.
DATA DA ASSINATURA:- 19/12/2005.

Angra dos Reis, 19 de dezembro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONTRATE DE
ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2005.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 24/01/2006 e término em 24/03/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0067/2006/
GMA.SOP, de 10/01/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos Interino.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2006.

Angra dos Reis, 24 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS COSTA
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 035/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 30 (trinta) dias, tendo
início em 30/01/2006 e término em 28/02/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0065/2006/
GMA.SOP, de 10/01/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos Interino.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2006.

Angra dos Reis, 27 de Janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e SERRA  LESTE
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Termo de Rerratificação n° 001/2006 ao Termo Aditivo n° 004/2005 ao
Contrato de Prestação de Serviços n° 013/2005.
OBJETO: Rerratificação da Cláusula Terceira do Termo Aditivo n° 004/
2005 ao Contrato de Prestação de Serviços n° 013/2005.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 829/2005/SEC de
30/12/2005, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2006.

Angra dos Reis, 13 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO No 001/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 037/2005.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços, sem alteração do valor da obra.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0059/2006/
GMA.SOP, de 05/01/2006 devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos Interino.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2006.

Angra dos Reis, 30 de Janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

   EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CROLL
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 022/2003.
OBJETO: A prorrogação do prazo será por mais 02 (dois) meses, com início
em 25/01/2006 e término em 24/03/2006.
VALOR GLOBAL:- R$ 166.046,44 (cento e sessenta e seis mil, quarenta e
seis reais e quarenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Conforme contrato.
DOTAÇÃO:- PT: 20.05.04.122.101.2023, ED: 339037, da Nota de
Empenho n° 000336, de 04/01/2006, no valor de R$ 166.046,44 (cento e
sessenta e seis mil, quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 003/SAD.CVP/2006,
de 17/01/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Administração.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2006.

Angra dos Reis, 24 de Janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO No 001/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 061/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 26/01/2006 e término em 26/03/2006.
AUTORIZAÇÃO : Solicitado através do Memorando nº 0060/2006/
GMA.SOP, de 05/01/2006, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2006.

Angra dos Reis, 24 de Janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e HELP
SERVICE – SERVIÇOS DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA.
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº:- 003/2006/FUSAR.



4 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

VALOR GLOBAL: R$ 185.209,20 (Cento e oitenta e cinco mil duzentos e
nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339092.10.122.129.2.164.00, Nota de Empenho
nº 1923/2005, em 27/12/2005.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei Federal  nº 8.666/93 e suas alterações,
art. 37 da Lei nº  4.320/64 c/c o art. 1º do Decreto nº 62.115, de 12.01.1968,
as normas pertinentes à matéria reguladas pelo Código Civil Brasileiro,
Processo Administrativo nº 2095/95.
DATA DA ASSINATURA:- 05/01/2006.

Angra dos Reis, 05 de janeiro de 2006.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e VIP SERVICE
CLUB LOCADORA LTDA.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2005/FUSAR.
OBJETO: Acréscimo de 01 (um ) veículo com as características apontadas
na Cláusula Primeira do contrato original , que corresponde ao percentual de
25% (vinte e cinco por cento).
Parágrafo Único:- A despesa decorrente deste Termo Aditivo correrá à conta
dos recursos consignados no orçamento da CONTRATANTE neste exercício,
na dotação orçamentária 24.01.339039.10.301.101.2164, no saldo da Nota
de Empenho nº 1203/2005, emitida em 18/07/2005, quando da formalização
do contrato ora aditado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:- 12/12/2005.

Angra dos Reis, 12 de dezembro de 2005.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem nos dias 06, 07  e 08/03/06,  no
período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº
164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames
admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 15 de Fevereiro de 2006.

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem nos dias 06, 07  e 08/03/06,  no

período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo Peçanha, nº
164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento para exames
admissionais e recebimento da lista de documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 15 de Fevereiro de 2006.

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.933,
DE   10  DE  FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.002024/2006, de 01 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, ALMIR MARQUES DA SILVA, do
cargo de Motorista, Nível V, Padrão “A”, Matrícula 11781, do Grupo
Funcional Apoio Operacional do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis, com efeitos a contar a partir de 01 de fevereiro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  10  DE
FEVEREIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      4.934,
DE  14  DE   FEVEREIRO  DE   2006.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A JUNTA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI, DO MUNICÍPIO DE ANGRA
DOS REIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no parágrafo único do
artigo 16 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito
Brasileiro;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/SST/2006, da
Subsecretaria de Segurança e Trânsito, datado de 01 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados para compor a JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI, os seguintes membros:



05Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

PRESIDENTE: MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
SUPLENTE: MICHELLE SÁ RODRIGUES

SECRETÁRIO: JORGE EDUARDO GERALDO
SUPLENTE:  EVANDRO PEREIRA NERY

MEMBRO:  NOEMI DAYSE DUTRA
SUPLENTE:  ALESSANDRO DA SILVA

MEMBRO:  MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE AGUIAR CUNHA
SUPLENTE:  ROSANGELA ROCHA DOS SANTOS

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 14 DE  FEVEREIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      4.935,
DE  14  DE   FEVEREIRO  DE   2006.

NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL
– CAE, DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 2º do
Anexo I do Decreto nº 3.670, de 19 de Julho de 2004, alterado pelo Decreto
nº 4.724, de 14 de setembro de 2005;
CONSIDERANDO os termos no Memorando nº 011/SST/2006, da
Subsecretaria de Segurança e Trânsito, datado de 01 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o COMITÊ DE ASSESSORAMENTO
ESPECIAL – CAE, os seguintes membros:

PRESIDENTE: GABRIELA FERREIRA DOS REIS
SUPLENTE:  LEANDRO PAVANELLI LOBO

SECRETÁRIO:  HERBERT HONÓRIO DE CASTRO
SUPLENTE:  UBIRACI SOARES

MEMBRO:  LENI CORRÊA DA SILVA
SUPLENTE:  RONALDO PEREIRA GOMES

MEMBRO: RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE ASSIS
SUPLENTE:  JANDIRA DE OLIVEIRA CAVALCANTE

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 14 DE  FEVEREIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.936,
DE 16 DE  FEVEREIRO  DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 15 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado FRANK FOGASSA NOVAES, para o cargo de
Zelador, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional Serviços Gerais do Quadro
Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  4.937,
DE  16  DE   FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 15 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada MARINES FERREIRA FIALHO, para o cargo de
Agente Fiscal de Urbanismo I, Nível VII, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Fiscalização do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº  4.938,
DE  16  DE   FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal  Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 15 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado ADRIANO JOSE JORDÃO ABBUD, para o cargo
de Agente Fiscal de Urbanismo I, Nível VII, Padrão “A”, do Grupo Funcional
Fiscalização do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



06 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   Nº  4.939,
DE   16  DE  FEVEREIRO  DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal  Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 15 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada CINARA DE ABREU COSTA, para o cargo de
Recepcionista, Nível III, Padrão “A”, do Grupo Funcional Serviços Gerais
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O       Nº   4.940,
DE   16   DE   FEVEREIRO  DE   2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do que dispõe os
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 15 de fevereiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado MARCELO PEREIRA BITENCOURT, para o cargo
de Administrador, Nível X, Padrão “A”, do Grupo Funcional Nível Superior
do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.941,
DE   16  DE  FEVEREIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e

CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.001973/2006, de 31 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, TÂNIA MÁRCIA FORTUNATO
SUCKOW RIBEIRO, do cargo de Professor MG-4, Matrícula 3680, do
Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis, com efeitos a contar a partir de 01 de fevereiro de 2006.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  16  DE
FEVEREIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    093/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 047/2006/SOP, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR  MIRIAM  SANTOS TAVARES, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Limpeza Pública, da Gerência de Serviços Diversos, da
Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 13 de
fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    094/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 048/2006/SOP, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR ÁUREO RODRIGUES FERNANDES, do Cargo em Comissão
de Adjunto de Mobilização, da Coordenação de Limpeza Pública, da Gerência
de Serviços Diversos, da Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo   CC-5, com efeitos a contar
a partir de 13 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



07Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

P O R T A R I A           NO    095/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 061/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR CÍNTIA ALBERTO MOREIRA, do Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Normatização e Controle, da Coordenação de
Licenciamento, Normatização e Qualidade Ambiental, da Gerência de
Planejamento, Normatização e Controle Ambiental, da Subsecretaria de Meio
Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Urbano, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a partir de 07 de fevereiro de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO

DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    096/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 063/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR ANA CLÁUDIA LOPES FERREIRA MONTEIRO, do Cargo
em Comissão de Coordenador de Análise de Projetos, da Gerência de Uso do
Solo, da Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos
a contar a partir de 07 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO

DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    097/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 065/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR CLEIDE MARQUES REIS, do Cargo em Comissão de Assistente
Técnico, da Gerência de Projetos Urbanísticos, da Subsecretaria de
Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de
07 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    098/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 011/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR MIRIAM SANTOS TAVARES, para o Cargo em Comissão de
Coordenador  de Assuntos Administrativos da Região 3, da Subprefeitura da
Região 3, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 14 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    099/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 041/2006/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 03 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR AGNELO ALVES DE CARVALHO, para o Cargo em Comissão
de Adjunto Operacional, da Gerência da Área 1, da Subsecretaria de Serviços
Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar a partir de 03 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    100/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 049/2006/SOP, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR ÁUREO RODRIGUES FERNANDES, para o Cargo em Comissão
de Coordenador de Limpeza Pública, da Gerência de Serviços Diversos, da
Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 13 de
fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



08 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

P O R T A R I A           NO    101/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 050/2006/SOP, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR TARANTO ROSSI DE SÁ, para o Cargo em Comissão de Adjunto
de Mobilização, da Coordenação de Limpeza Pública, da Gerência de Serviços
Diversos, da Subsecretaria de Serviços Regionais, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a partir de 13
de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    102/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 062/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR CÍNTIA ALBERTO MOREIRA, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Licenciamento, Normatização e Qualidade Ambiental, da
Gerência de Planejamento, Normatização e Controle Ambiental, da
Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de
07 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    103/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 064/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR ANA CLÁUDIA LOPES FERREIRA MONTEIRO, para o Cargo
em Cargo em Comissão de Assistente Técnico, da Gerência de Projetos
Urbanísticos, da Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar a partir de 07 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    104/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 066/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR CLEIDE MARQUES REIS, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Análise de Projetos, da Gerência de Uso do Solo, da
Subsecretaria de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar
a partir de 07 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO

DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    105/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 067/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 07 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR  ÂNGELA HOFSTEED, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Normatização e Controle, da Coordenação de
Licenciamento, Normatização e Qualidade Ambiental, da Gerência de
Planejamento, Normatização e Controle Ambiental, da Subsecretaria de Meio
Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Urbano, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a partir de 25 de fevereiro de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE FEVEREIRO

DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    106/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 086/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 31 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR CÉLIA MARIA DA SILVA GOMES, Professor MG-4, Matrícula
2392, para exercer interinamente a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da
Creche Municipal Sérgio Louzada Tavares, no período de 28 de dezembro de
2005 a 10 de fevereiro de 2006, durante a licença aleitamento da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina



09Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

P O R T A R I A           NO    107/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 092/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 01 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR JANETE BENEDITA DE AQUINO CASTILHO, Professor
MG-4, Matrícula 3261, para exercer interinamente a Função de Diretora,
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação, da Creche Municipal Sérgio Louzada Tavares, no período de 11 de
janeiro a 08 de abril de 2006, durante a licença aleitamento e férias da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    108/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 093/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 01 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR SILMARA TEIXEIRA BASTOS GUIMARÃES, Professor MG-
3, Matrícula 1155, para exercer interinamente a Função de Diretora, no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação,
da Escola Municipal Professor Antônio José Novaes Jordão, com efeitos a
contar a partir de 01 de fevereiro de 2006, durante o período de licença
médica da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    109/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 094/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 01 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR REGINA CÉLIA SILVA DE PAULA, do Cargo em Comissão de
Subcoordenador de Administração do CEDERJ, da Coordenação do Centro
de Ensino Superior e Profissionalizante Jair Travassos, da Gerência de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação,
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação,
Símbolo CC-5, com efeitos a contar a partir de 25 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    110/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 099/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DISPENSAR TERESA CRISTINA DA CONCEIÇÃO MENEZES, Professor
MG-4, Matrícula 3931, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola
Municipal Áurea Pires da Gama, com efeitos a contar a partir de 31 de
janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    111/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 109/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 06 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DISPENSAR MAURO SÉRGIO BAPTISTA DE SOUZA, Professor MG-2,
Matrícula 1163, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
General Silvestre Travassos, com efeitos a contar a partir de 02 de fevereiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    112/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 111/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 06 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DISPENSAR WANDERSON ALVES PORTO, Professor MG-4, Matrícula
6666, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Benedito
dos Santos Barbosa, com efeitos a contar a partir de 31 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



10 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    113/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 095/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 01 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR REGINA CÉLIA SILVA DE PAULA, Professor MG-4, Matrícula
1421, para a Função de Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Mauro Sérgio
da Cunha, com efeitos a contar a partir de 26 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    114/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 110/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 06 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR MAURO SÉRGIO BAPTISTA DE SOUZA, Professor MG-2,
Matrícula 1163, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar a partir de 03 de
fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    115/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 112/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 06 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR ALAIR CRUZ REIS CAVALCANTE D’ALBUQUERQUE,
Professor MG-2, Matrícula 6694, para a Função de Auxiliar de Direção, no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação,
da Escola Municipal Benedito dos Santos Barbosa, com efeitos a contar a
partir de 01 de fevereiro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    116/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 127/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 10 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR IVANA REGINA DE SOUZA VALVERDE, Professor MG-4,
Matrícula 2851, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
General Silvestre Travassos, com efeitos a contar a partir de 02 de março de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RITA DE CÁSSIA DA CUNHA SALOMÃO BARROSO
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

 Interina

P O R T A R I A           NO    117/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 009/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR JOSÉ APARECIDO COELHO, do Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Controle Administrativo, da Assessoria de
Controle Interno, da Secretaria Municipal de Habitação, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 06 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

P O R T A R I A           NO    118/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 010/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR MARCIO DE OLIVEIRA CAMPOS, do Cargo em Comissão
de Assistente de Apoio de Projetos, do Departamento de Regularização
Fundiária, da Coordenação de Programas de Regularização Fundiária, da



11Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

Gerência de Regularização Fundiária, da Secretaria Municipal de Habitação,
Símbolo CC-6, com efeitos a contar a partir de 06 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

P O R T A R I A           NO    119/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 011/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR MARCIO DE OLIVEIRA CAMPOS, para o Cargo em Comissão
de Diretor do Departamento de Controle Administrativo, da Assessoria de
Controle Interno, da Secretaria Municipal de Habitação, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 06 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

P O R T A R I A           NO    120/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 012/06/SHB, da Secretaria Municipal de Habitação, datado
de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR HERALDO CARLOS FIÃES LIMA FILHO, para o Cargo em
Cargo em Comissão de Assistente de Apoio de Projetos, do Departamento de
Regularização Fundiária, da Coordenação de Programas de Regularização
Fundiária, da Gerência de Regularização Fundiária, da Secretaria Municipal
de Habitação, Símbolo CC-6, com efeitos a contar a partir de 06 de fevereiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA
Secretário Municipal de Habitação

P O R T A R I A           NO    121/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Ofício nº DRHU-021/2006/SAAE, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
datado de 03 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR  PEDRO CÉSAR DA SILVA DE OLIVEIRA, para o  Cargo em
Comissão de Chefe da Seção de Administração de Pessoal e Benefícios, da

Divisão de Recursos Humanos, do Departamento de Administração e Finanças,
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Símbolo CC-4, com efeitos
a contar a partir de 06 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

P O R T A R I A           NO    122/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 008/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR PAULO HENRIQUE CALDAS, do Cargo em Comissão de
Operador de Sistema de Atendimento, do Departamento de Atendimento
Virtual, da Gerência de Ouvidoria, da Subsecretaria de Política de Governo, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo    CC-6, com
efeitos a contar a partir de 01 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    123/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 046/SAD/2006, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 15 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR a servidora Sonia Moura Ferreira, matrícula 3354, para integrar
a Comissão Processante Permanente, na condição de 2ª Secretária, com
efeitos a contar a partir de 15 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTÔNIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    124/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CRIAR Grupo de Trabalho para implantação do Plano Municipal de Redução
de Riscos e Controle Ambiental e designar para compô-lo os seguintes
servidores:



12 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

COORDENADORES:  CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
 ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO

MEMBROS:  LEONARDO CORRÊA DA SILVA
 LUCIENE JORDÃO RABHA

                         GILMAR RAMOS CARNEIRO
                          MARIA CECILIA PINELLA DE OLIVEIRA
                         JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS, 17  DE  FEVEREIRO  DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    125/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 096/2006, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 14 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E:

CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração



13Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

DECISÃO

Processo nº: 1182/2004    Volume  -  III
Prestação de Contas:   ABC – ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CRISTÃ

Para prosseguimento, visto que as contas foram analisadas e aprovadas nos
termos do Certificado de Auditoria  que se encontra às fls. 638 e Parecer  CG nº
086/04 às  fls. 639.

Angra dos Reis, 17 de fevereiro de 2006.

JOÃO MASSADA NETO
Chefe de Gabinete

DECISÃO

PROCESSO Nº: 1182/2004    VOLUME  -  V
Prestação de Contas: ABC – ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CRISTÃ

Com base no parecer da CG nº 113/04 e o Certificado  de Auditoria que se
encontram respectivamente às fls. 972 e 973, aprovam  a presente prestação
de contas.
Segue para as providências subseqüentes.

Angra dos Reis, 17 de fevereiro de 2006.
JOÃO MASSADA NETO

Chefe de Gabinete

D   E   C   R   E   T   O      NO    4.926,
DE  09  DE  FEVEREIRO DE 2006.

ESTABELECE A PROIBIÇÃO DE VENDA DE BEBIDAS EM RECIPIENTES
DE VIDRO, NO PERÍODO CARNAVALESCO NO MUNICÍPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de
serem estabelecidas medidas de segurança, no período carnavalesco no Município,
compreendido entre os dias 24 de fevereiro a 01 de março de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica expressamente proibida a venda de bebidas em recipientes de
vidro, no período de 24 de fevereiro a 01 de março de 2006, nos
estabelecimentos comerciais edificados em áreas públicas do Município.
Art. 2º. Fica estabelecido que o funcionamento dos quiosques instalados
na Praia do Anil se limitarão ao término da programação.
Art. 3º. Fica expressamente proibido o estacionamento de veículos na
áreas destinadas ao público, exceto os veículos oficiais a serviço.
Art. 4º. A violação às proibições estabelecidas no presente Decreto sujeitará
a infrator às penalidades previstas na Legislação do Município, não o
isentando das demais penalidades previstas em outras Legislações.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE
FEVEREIRO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

D   E   C   R   E   T   O     NO     4.944,
DE 17  DE  FEVEREIRO  DE  2006.

CONVOCA O I SEMINÁRIO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1°. Fica convocado o I Seminário Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa, sob a organização e coordenação da Secretaria Municipal de Ação
Social, para o dia 13 de março de 2006, das 8:00 às 17:00 horas.
Art. 2°. O I Seminário Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa deverá
observar as diretrizes das Conferências Estadual e Nacional.



14 Edição 009 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 23/02/2006

Art. 3°. O I Seminário Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa desenvolverá
seus trabalhos sob a inspiração do tema: “CONSTRUINDO A REDE DE
PROTEÇÃO E DEFESA DA PESSOA IDOSA”.
Art. 4°. O I Seminário Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será Presidido
pela Secretária Municipal de Ação Social.
Art. 5°. A Secretária Municipal de Ação Social fará publicar, mediante Portaria,
o Regimento Interno do Seminário, a ser elaborado pela Comissão
Organizadora do evento.
Art. 6°. As despesas com o I Seminário Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa correrão por conta de dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal de Ação Social.

 Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE FEVEREIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


